
Posudek oponenta diplomové práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Mezinárodní obchod
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Jihoafrická republika: ekonomický rozvoj v prostředí post-apartheidní společnosti
Řešitel: Bc. Michal Ambler
Vedoucí práce: Ing. Tereza De Castro, Ph.D.
Oponent: Ing. Jiří Sejkora

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 1
2. Logická stavba práce 1
3. Práce s literaturou, citace 1
4. Adekvátnost použitých metod 1
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 1
6. Vlastní přístup k řešení 1
7. Formální úprava práce 1
8. Jazyková a stylistická úprava práce 1

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Cílem předkládané diplomové práce je „zhodnocení vlivu etnické heterogenity Jihoafrické republiky na její
ekonomický rozvoj.“ Tento cíl se dle mého názoru podařilo naplnit s dostatečnou hloubkou analýzy. Práce
je navíc v řadě ohledů nadstandardní. Předně bych vyzdvihl 1. kapitolu, která obsahuje základní
východiska. Autor věnoval náležitou pozornost studiu relevantní odborné literatury týkající se oboru
institucionální ekonomie (North 1990; Acemoglu et al. 2005 aj.) a díky tomu stojí práce na kvalitních
základech. 2. a 3. kapitola se již zabývají samotnou Jihoafrickou republikou (JAR), přičemž autor velmi
vhodně a logicky začíná zkoumání problematiky historickým exkurzem (postaveném zejména na Feinstein
2005) a teprve poté přechází k analýze současných institucí v JAR.

Postupy v práci jsou logické, čemuž odpovídá i jednoduchá, vyvážená a přehledná struktura. Dále lze
vyzdvihnout velké množství použitých kvalitních odborných zdrojů, propojení kapitol jakož i pečlivě
zpracovanou úvodní a závěrečnou kapitolu. Zároveň oceňuji, že autor si je vědom určitých omezení, která
vyplývají nejen z nedostatku kvalitních tvrdých dat, ale i ze zvolené metodiky práce. Ani z formálního
a stylistického hlediska není v podstatě co vytknout. Práce je zpracována s pečlivostí a skutečným
zájmem o danou problematiku.

Otázky k obhajobě:

V práci zmiňujete problémy vzdělávacího systému v JAR. Existují nějaká šetření týkající se přímo kvality
poskytovaného vzdělání (zejm. toho primárního)? Pokud ano, jak si JAR stojí?

Domníváte se, že existuje reálná hrozba rozštěpení Afrického národního kongresu?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 1

Datum: 22. 5. 2016
Ing. Jiří Sejkora
oponent práce


